CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI n° 	/2017

"Denomina RUA ORLANDO SQUILANTI, o logradouro
público do loteamento denominado "Jardim
Residencial Veneza", que especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de Rua Orlando Squilanti, a Rua
01 do loteamento denominado "Jardim Residencial Veneza".

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, aos 22 de setembro de 2017.

LUIZ ALBERTO "Cebolinha" PEREIRA
Vereador

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de Lei para homenagear
a memória do Sr. Orlando Squilanti.

Nascido em São Paulo na data de 20 de agosto de 1925, foi um grande
trabalhador e uma figura imprescindível na história de Indaiatuba,
destacando-se em sua profissão como torneiro, vindo a ser chefe de
seção e funcionário exemplo na empresa Villanova, onde trabalhou por
toda a sua vida até o momento em que se aposentou.

Tinha orgulho em mencionar que sempre foi funcionário da mesma
empresa, e que após iniciar seu próprio negócio, prestava serviços para
a mesma que o destacou, empresa essa que atuava na produção de
móveis em geral.

Foi casado com Maria Izabel Garcia Squilanti, e do fruto desse
relacionamento tiveram 5 filhos.

Católico, sempre participava das atividades da Igreja Nossa Senhora da
Candelária.

Foi um dos primeiros sócios dos clubes Indaiatuba Clube e 9 de julho,
também atuou como jogador amador de futebol pelo Clube Primavera,
representando nossa cidade em vários torneios e jogos amistoso da
região.

Assim, por ser esta uma justa homenagem, conto com os Nobres
Colegas para a aprovação de tão relevante proposição.

Sala das Sessões, aos 22 de setembro de 2017.

LUIZ ALBE 	"Cebolinha" PEREIRA
Vereador

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 122/2017

Indaiatuba, 09 de agosto de 2017

limo. Sr.
Luiz Alberto "Cebolinha" Pereira
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que a Sr.

Orlando Squilanti, personalidade de caráter ilibado e moral, atendeu os

requisitos estabeleáidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme a

solicitação através do ofício GV 46/2017.

Atenciosamente,

Ler• '6"9

Carlos 9ústavo Nobrega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de indalatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de CoJeta de Dados

1. Nome: Orlando Squilanti.

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país): 28/08/2016, Indaiatuba —

SP.

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país): nasceu em 20/08/1925

em São Paulo — SP.

4. Profissão: Torneiro Aposentado.

5. Período de residência em Indaiatuba: 76 anos, sendo que após casar residiu na

mesma casa desde a década de 1950 até sua morte no ano de 2016.

5. Escolaridade: Primeiro Incompleto.

6. Estado Civil: Viúvo.

7. Nome do cônjuge: Maria izabel Garcia Squilanti.

8. Nome dos Filhos: Sônia Maria Squilanti, Sérgio Mateus Squilanti, Célia Maria

Squilanti, Sidney Squilanti e Celso Luiz Squilanti.

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em

que se destacou): Veio para Indaiatuba junto com a família, pois o pai, Sr.

Amadeu Squilanti, fora funcionário de confiança de Alfredo Vilanova, e por isso

transferido para ajudar na administração da fábrica instalada em nosso município.

Tendo começado a carreira profissional como ajudante ainda em SP, após a
transferência para Indaiatuba foi ascendendo profissionalmente e chegou a ser
chefe na seção de tornearia em madeira no Villanova, que na época tinha destaque
na produção de peões, cabos de guarda chuvas, maçanetas e acabamentos para
móveis em geral.

Se orgulhava ao falar que trabalhou a vida toda na mesma empresa, e que após
aposentado, ao iniciar seu próprio negócio, foi contratado novamente como
prestador de serviços para 2 mesma Vii!anova.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais

pertenceu): Foi filho de Mariano pela Igreja Católica Nossa Senhora da Candelária.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): Nunca exerceu.

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares: funcionário exemplo na

empresa Villanova, tendo trabalhado toda sua vida no mesmo local.

13. Participação na vida do município de Indaiatuba: Foi um dos primeiros sócios

dos clubes Indaiatuba Clube e 9 de Julho.

Era um desportista amador da década de 1940, que jogou por clubes e

associações de futebol da cidade, como Primavera, representando a cidade em

torneios e jogos amistosos em Ru, Capivari, Botucatu, Campinas, Salto, dentre

outras.

14 Existência de arquivo pessoa! a ser doado à Fundação Pró-Memória de

Indaiatuba como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e

outros: Sim, fotos.

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

DECLARAÇÃO 1:

Eu,

Nacionalidade:

Estado Civil:

pia ,N51 tx\

Profissão: 	 {\,ç_

Residência: 	i)C.A-çA 	 ;^;

Telefone fixo e celular:

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). 	 RI---PçrZ: 	S\::  , há 	anos,

li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados fornecidos,

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco' de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de .
logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	de

de —2--or+-

Ass :

DECLARAÇÃO 2:

Eu

Nacionalidade:....

Estado Civil:

Residência: 	•

Telefone fixo e celular:  (')

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a).

, há 	anos,

li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados fornecidos,

declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba,  -

Av. Dr. Jácomo Nazário. 1046 —Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel./fax (19) 3834-6633 13894-6654

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Ass..

DECLARAÇÃO 3:

Eu,

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

Residência:

Telefone fixo e celular:

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). 	 , há 	anos,

li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados fornecidos,

declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	de 	 de

Ass.:

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e,

telefone para contato: Palloma Ferraz, Rua Dionisio José Dpmann, n°. 87, Jd.

Regente, Indaiatuba — SP, telefone: 19 998066925.

Dr kicoino \azara). 1046 -- Cep: i l")330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

1)) 2,5_54-uo3.3

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

OBS: filho de Thomazina Polhese Squilanti e Amadeu Squilanti,  esposo de Maria
Izabel Garcia Squilanti, sendo esta filha de Miquel Fernandes Garcia Filho e Duília
Zoppí Garcia, possuindo todos nome de Rua na cidade de Indaiatuba — SP.

Indaiatuba, 22 de Maio de 2017.

E

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Ccp: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tellfax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10

PROT-CMI 334/2017
22/09/2017 - 14:10
PL 223/2017